SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

NÚCLEO DE MATERIAL - NUMAT/SELOG/SR/PF/DF

Assunto: Aquisição de Cadeiras de Escritório Giratórias Ergonômicas

Destino: CPL/SELOG/SR/PF/DF
Processo: 08280.012856/2024-16
Interessado: SR/PF/DF

Em atenção ao Despacho nº 142901108, oriundo da DELINST/DRPJ/SR/PF/DF, que trata da análise da
proposta apresentada pela empresa FlorianRius Comércio e Instalações de Móveis Ltda., referente ao
modelo DARIX X+ (Plaxmetal), o Núcleo de Materiais (NUMAT/SELOG/SR/PF/DF) manifesta-se
nos seguintes termos:

1. Após exame do despacho e dos documentos técnicos que instruem o processo (Termo de
Referência, Anexo II – Especificações Técnicas e Estudo Técnico Preliminar), este Núcleo
concorda integralmente com as constatações apresentadas pela unidade demandante,
considerando que as divergências observadas entre o produto ofertado e as exigências editalícias são
de natureza material.

2. As diferenças identificadas atingem parâmetros técnicos essenciais, como dimensões estruturais,
sistema de regulagem lombar, mecanismo de ajuste, apoio de braços, resistência dos materiais
e certificações de garantia, não se enquadrando, portanto, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência e demais anexos.

3. Diante disso, entende-se que a proposta apresentada pela empresa FlorianRius Comércio e
Instalações de Móveis Ltda. não atende aos requisitos mínimos de conformidade exigidos, o que
inviabiliza sua homologação e caracteriza hipótese de desclassificação, nos termos do art. 59 da
Lei nº 14.133/2021.

4. Ressalta-se, ainda, que não se tratam de falhas meramente formais ou sanáveis, conforme
preconizam os Acórdãos 357/2015 e 1211/2021 – TCU Plenário, mas de incongruências técnicas
de caráter substancial, que comprometem a adequação do objeto licitado.

Dessa forma, o NUMAT/SELOG/SR/PF/DF manifesta-se favoravelmente à desclassificação da
proposta da empresa FlorianRius Comércio e Instalações de Móveis Ltda., recomendando o
prosseguimento do certame com a análise da proposta subsequente, conforme previsto no edital e demais
dispositivos aplicáveis.

Atenciosamente,

FERNANDO FIGUEIRA DA SILVA
NUMAT/SELOG/SR/PF/DF

Despacho FlorianRius (142910914)         SEI 08280.012856/2024-16 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO FIGUEIRA DA SILVA , Chefe de Núcleo -
Substituto(a), em 06/10/2025, às 12:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142910914&crc=6D378B8D.
Código verificador: 142910914 e Código CRC: 6D378B8D.

Referência: Processo nº 08280.012856/2024-16 SEI nº 142910914

Despacho FlorianRius (142910914)         SEI 08280.012856/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142910914&crc=6D378B8D

	Despacho FlorianRius (142910914)